64. Voici, frère, que, poussé par vos instances, j'ai exprimé quelques idées; mais peut-être n'ai-je point du tout répondu à votre attente. C'est que d'un mince filet d'eau ne peut couler un bien large fleuve! Pourtant, si, comme, vous l'affirmez, vous m'aimez vraiment dans le Christ, intercédez, je vous prie, auprès de Dieu, pour mes iniquités, et recommandez-moi tout particulièrement à ceux que vous savez épris d'une inébranlable tendresse pour le Christ. Saluez vos novices en mon nom, et exhortez-les de ma part à poursuivre leur saint renouvellement, en renonçant de cœur et d'âme à la mondaine vétusté.

## VI

## AD EUMDEM

65. Dilecto suo in Christo fratri O. Mortuimaris monacho, frater A., servus servorum Dei, qui apud Perseniam Christo serviunt, salutem et verae religionis perseverantiam.

Cum aliquid quod honestum sit ab amico petitur, et amicus est qui rogatur, non debet huiusmodi petitio repulsam pati, si tamen facultas non deficit adimplendi. De petitionis honestate et amica familiaritate confidens, cum multa instantia petis ut incitari ad virtutis studium litteris aliquibus merearis. Si bene affectus es et ad ea quae iusta sunt voluntarius, proficientis studio amica commonitio non nocebit. Si forte ad ea quae recta sunt mens tibi est tardior quam deberet, nihilominus exhortatio forte morbo remedium adhibebit. Modis omnibus auditori verbum salutis est utile, praesertim cum et ille amat qui loquitur, et cui loquitur non ambigitur reamare.

66. Et quae in amicorum colloquiis debet esse nisi de amore materies; de illo, inquam, amore quem nulla notat suspicio, si dilectio vel caritas nominetur? Nomen quippe amoris ad diversa commune est; sed ad ea sola quae veritatis vim habent et virtutis, vocabulum restringitur caritatis. Cum igitur Deus amor, sive caritas, sive dilectio proprie et specialiter nominetur, quae

A

## VI

## AU MÊME

*Les sept fêtes et les sept liquéfactions.*

65. A son cher frère dans le Christ, Osmond, moine de Mortemer, frère Adam, serviteur des serviteurs de Dieu qui servent le Christ à Perseigne, salut et persévérance dans la véritable religion.

Quand une demande est de bon aloi, qu'elle émane d'un ami et s'adresse à un ami, elle est de celles qui ne doivent pas essayer de refus, pour peu qu'il soit possible d'y répondre. Fort du bon aloi de votre requête et de nos relations amicales, vous me demandez avec une vive instance la faveur d'une lettre qui vous incite à poursuivre ardemment la vertu. Si vous êtes en de bonnes dispositions et librement décidé au bien, mon amical encouragement ne nuira pas à vos efforts pour progresser. Si par hasard vous poursuivez le bien d'une âme trop nonchalante, peut-être mon exhortation, dans ce cas, pourra-t-elle encore apporter un remède à votre maladie. De toute manière, la parole du salut est utile à qui l'entend, surtout quand celui qui la prononce aime celui qui l'écoute, et sait bien qu'il en est payé de retour.

66. Et de quoi s'entretiendraient des amis dans leurs colloques, si ce n'est de l'amour? J'entends bien ce genre d'amour que n'entache aucun soupçon: j'ai nommé la dilection, ou plutôt la charité. Le nom d'« amour », en effet, s'applique à des objets divers; mais le vocable de « charité » est réservé à un amour que caractérisent la sincérité et la vertu. Lors donc que l'on donne à Dieu, en propre et spécialement, le nom d'« Amour », ou de

materies convenientior, quis sermo inter nos dulcior quam de amore huiusmodi haberetur ?

67. Sane cum timor Domini sit initium sapientiae, et amare Deum sit ipsum sapere, constat quod ab affectu divini timoris sumit initium sancti sapor amoris. Dum enim Dei timor a vitiis evacuat habitaculum mentis, exclusa amaritudine vitiorum restituit cordi sapientiae appetitum. Ex tunc incipit animus esurire et sitire iustitiam; quam procul dubio tantopere nullatenus esuriret, nisi praegustatus iam sapor esuriam provocaret. Qui edunt me, ait Sapientia, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient. Quid est enim amor iustitiae nisi quaedam delectatio sapientiae, cum nil sit aliud esse iustum quam divinis esse conditum saporibus et odoribus delibutum? Annon sunt mores et opera iustorum quaedam odoramenta virtutum, quae nimirum ex hoc contrahere cognoscuntur quod interius sapientiae ferculis oblectantur? Sapientia siquidem a sapore nomen trahit, quod sapere faciat quae sunt sursum, quod morum sit delectabile condimentum. Quid igitur in vita felicius quam Deum timere et per sollicitum divini timoris officium amori divino mentis domicilium praeparare? Timoris certe sollicitudo omni custodia mentem servat, ut iucunda amoris festivitas solemnes ferias ibi agat. Feriata mente opus est ut vacare et videre possis quanta sit suavitas Dei, et quae sit pii amoris solemnitas experiri.

1. Ps. 110, 10.

2. Eccl., 24, 23.

3. Les termes de *feriae*, *feriari*, *vacare*, *vacatio*, *sabbatum*, *sabbatizare*, ont été fréquemment appliqués aux réalités de la vie spirituelle par les auteurs monastiques du moyen âge; cf. Dom Jean LECLERCQ, *La spiritualité de Pierre de Celle* (1115-1183), Paris, 1946, p. 75-90, où la vie monastique est présentée comme un « sabbat » perpétuel. Chez les cisterciens, le thème du sabbat a été développé avec prédilection par Aelred de Rievaulx; cf. son *Speculum Caritatis*, P. L., 195, col. 575 D ss. Adam de Perseigne distingue dans le progrès de l'âme sept étapes, qui correspondent à la fois aux sept

« Charité », ou de « Dilection », quel sujet plus convenable pourrions-nous choisir, et quel entretien plus doux, que l'amour ainsi entendu ?